
1 

 

エデュカ 正会員および保護者のみなさま 
 

 

 
 
 

 

 

今回の夏期講習は、新型コロナウイルスの収束が見えない情勢のため、やむを

得ず、開講講座を限定し、4-6月期の登録クラスに基づいた講座に自動継続とす

ることにいたしました。誠に勝手ではございますが、ご了承くださいますよう、

何卒お願い申し上げます。 
 
 

自動継続は、5/14（木）時点で、4-6月期の授業に登録されている方を 

対象に行います。登録したクラスは、6/1（金）に発送予定の書面にて 

個別にお知らせいたします。届きましたら、必ず内容をご確認ください。 

 

 

今回お送りするご案内は、「授業形式」と「申込～出席」の２種類ございます。 

・「授業形式」 …授業をどのような形・日程で行うかをご案内しています。 

・「申込～出席」 …申込方法をご案内しています。本冊子は、こちらです。 

両方を合わせて、ご確認ください。 

 

 

＜「申込～出席」 目次＞ 

         1．お申し込み ・・・・・・・・・・・・・・ p. 2 

前期・後期の指定講習 ・・・・・・・・ p. 2 

前期（７月） ・・・・・・・・・・・ p. 3 

後期（８月） ・・・・・・・・・・・ p. 4 

            新規受講の指定講習・特別講習 ・・・・ p. 5 

         2．お支払い ・・・・・・・・・・・・・ p. 6 

         3．変更  ・・・・・・・・・・・・・ p. 7 

         4．キャンセル ・・・・・・・・・・・・・ p. 7 

         5．受講票  ・・・・・・・・・・・・・ p. 8 

         6．教材 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ p. 9 

         7．出席 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ p. 9 

         8．後期（８月）が Zoomでの授業となった場合 …p.10 

 

 

2020 夏期講習のご案内 

(申込～出席) 



2 

 

 

 

今回の夏期講習につきましては、講座案内の配布はございません。 

以下の日程でホームページ( https://www.educa.co.jp/ ）に掲載いたします。 

お手数ではございますが、ホームページでご覧ください。 

 
 

学年     講座案内       講座日程表   

高校生   6/ 4（木）夕方頃  6/ 4（木）夕方頃 

中学生   6/11（木）夕方頃  6/ 4（木）夕方頃 

 

 

 

 

 

 
 
年間カリキュラムに含まれる、前期・後期の「指定講習」 【全科目】 

 

▶口座振替をご利用中の方 

エデュカで指定したクラスに自動継続とさせていただき、 

口座振替で精算させていただきます。 

振替につきましては、[2．お支払い]→[口座登録がお済みの方]をご参照ください。 

 

エデュカで指定したクラスは、6/1（月）に発送予定の書面に記載いたします。 

ご確認いただき、 

 

1：記載されたクラスで問題がない場合 
 

同封の「夏期講習クラス確認届」にて、 

後期が対面授業の場合に 

「対面授業を希望」か、「授業映像の配信を希望」かをご選択いただき、 

返信用封筒でエデュカまでご返送をお願いいたします。 

 

2：記載されたクラスの変更・取消希望がある場合 
 

同封の「夏期講習クラス確認届」に、 

  変更クラスや取消希望を記入してください。 

後期が対面授業の場合に 

「対面授業を希望」か、「授業映像の配信を希望」かをご選択いただき、 

返信用封筒でエデュカまでご返送をお願いいたします。 

 

  いずれの場合も、6/30(火) 19：00必着にて、ご返送ください。 

１．お申し込み 

 



3 

 

 

▶口座振替をされていない方、6/20(土)以降に「口座振替依頼書」をご提出の方 

「夏期講習申込書」の提出・お支払いが必要です。 

エデュカで指定したクラスを予約登録し、6/1(月)に発送予定の書面に記載いたしますの

でご確認のうえ、お手続きください。 夏期講習申込書に、後期が対面授業の場合に「対

面授業を希望」か「授業映像の配信を希望」かをご選択いただき、現金書留もしくは受

付窓口にてお手続きください。 

 

  記載されたクラスの変更・取消希望がある場合   

「夏期講習申込書」に変更クラスや取消希望をご記入ください。 

 

お支払い方法につきましては、[2．お支払い]→[口座登録をされていない方、6/20（土）

以降に「口座振替依頼書」を提出した方]をご参照ください。 

 

 
クラスは以下のように指定します。 
 

  前期（７月）   

 

 数学・物理・化学  

録画映像授業の配信は、学年・科目ごとに、１レベルにつき１クラスです。 

4-6月期の受講クラスに基づき、エデュカでクラスを指定し登録させていだだきます。 

 

例えば、高 3 数学 F クラスの方は、どの曜日の方も、「高 3 数学 F」という１つのクラス

へ登録となります。なお、中 2数学は通常期はクラス分けがありませんが、講習に於いて

は C/Bという 2レベルの録画映像を配信します。また、高 2物理では、2つの録画映像を

配信する予定です。この場合も登録は１クラスですが、どの授業も視聴可能です。 

 

レベル違いのクラスに変更ご希望の場合やキャンセル希望の場合には、 

6/30（火）の 19：00まで、変更を承ります。 

 

 

  英語多読   

中１～高１は、年間カリキュラムを調整したため、前期には授業は行いませんので、 

クラスの指定・登録は行いません。 
 

前期映像授業を行う、高２・高 3のみ、4-6月期の受講クラスに基づき、 

エデュカでクラスを指定し登録させていだだきます。 

レベル違いのクラスに変更ご希望の場合やキャンセル希望の場合には、 

6/30（火）の 19：00 まで、変更を承ります。 

 



4 

 

 

  後期（８月）   

 

   全科目    

4-6月期同様、週１回×５週の授業となります。 

4-6月期と同じレベル・曜日・時間帯・講師をエデュカで指定し登録させていだだきます。 

※ 中 3数学 C(金：寺澤先生)は、夏期講習後期のみ、土曜昼に変更します。 

※ 高 1数学 D(土夜：内山先生)は、録画映像配信の授業を実施します。 

※ 高 2数学 E(水：内山先生)は、夏期後期より千葉浩一先生が担当します。 

※ 高 3理系数学演習 F(火：小田先生)は、 

夏期講習後期のみ、特別日程(7/26～30)で実施します。 

 

クラス変更をご希望の場合は、授業開始 1週間前の 7/24（金）の 19：00までは、 

空席がある限り、変更を承ります。 

キャンセル期日の詳細は、「4．キャンセル」をご確認ください。 

 

※高２数学 S(火：有川先生)の後期指定講習は、理系・文系で異なります。 

開講曜日も、理系 S(火曜)と文系 M(月：安永先生)で異なります。 

全員一旦、理系 Sに自動継続としますが、文系志望者は Mにクラス変更をしてください。

クラス変更の方法は、「3．変更」でご確認ください。 

理系志望者はクラス変更の必要はありませんが、前期・後期の指定講習と併せて 

『複素数と図形 G』(岡本先生)または『複素数と図形 E』(小田先生)のご受講を強く推

奨します。可能な限り併せてご受講ください。 

 



5 

 

 

新規に受講する科目の「指定講習」「特別講習」 【全科目】  
お申し込みが必要です。先着順にて、お申し込みを承ります。 
 
講座案内および講座日程表については、以下の日程でホームページ 

( https://www.educa.co.jp/ )に掲載します。ご確認のうえ、お申し込みください。 

 

学年 講座案内   講座日程表   正会員申込開始日   申込期日                  

高校 6/ 4(木)夕方頃  6/4(木)夕方頃   6/ 5(金)13:00  前期 6/30(火)/後期 7/24（金） 

中学 6/11(木)夕方頃  6/4(木)夕方頃   6/12(金)13:00   前期 6/30(火)/後期 7/24（金） 

紙媒体はございません。ホームページでご覧ください。 

 

 

空席状況は、以下でご確認いただけます。 

・エデュカホームページ（ https://www.educa.co.jp/ ） 

［授業のご案内］→[季節講習]→［夏期講習］ 

・TEL 045-441-1551 月～日 13：00～21：00 

※キャンセル待ちは承っておりませんので、ご了承ください。 
 
 

お申込の際には、別途郵送でお送りする「夏期講習申込書」をご利用ください。 

エデュカホームページ「夏期講習のお申込みについて」 

（ https://www.educa.co.jp/season/summer/apply ）からも 

「夏期講習申込書」をダウンロードすることが可能です。 

ご記入いただき、[2.お支払い]をご確認のうえ、受付窓口または現金書留郵送にて 

お送りください。郵送到着には 3～4日程度かかりますので、お早めにご投函ください。 

 

 

郵送先   220-0011 横浜市西区高島 2-19-2 横浜神谷ビル２F  ㈱エデュカ 宛 

 

申込受付開始日前に申込書が到着した場合は、受付でお預かりし、 

申込開始日をむかえ次第申込手続きを行います。 

 



6 

 

 

 

 

 
 

▶口座登録がお済みの方 
 

１） エデュカでクラスを指定し、手続きを完了した講座（前期・後期とも） 

7/27（月）に口座振替を実施いたします。 
 

２） 新規に受講する科目の指定講習・特別講習 

口座引落しを希望の場合、以下の日程で夏期講習申込書を受付までご提出ください。 

FAXでも受付可能です。 
 

前期  6/30(火) 19：00まで必着 

後期  7/10(金) 19：00まで必着 
   

   上記までにお申し込みいただいた方は、7/27(月)に口座振替を実施いたします。 

口座振替のお知らせ(請求書)を７月中旬にご自宅へ郵送いたします。 
 

7／11(土)以降のお申込みは、窓口にてお現金でのお支払い、もしくは現金書留でのお

手続きとなりますのでご注意ください。 

 

▶口座登録をされていない方、6/20(土)以降に「口座振替依頼書」をご提出の方 
 
夏期講習申込書のご提出・お支払いが必要です。 
 

１） エデュカでクラスを指定し予約登録とした講座（前期・後期とも） 

エデュカで指定したクラスを予約登録し、6/1（月）に発送予定の書面に記載いたしま

すのでご確認のうえ、夏期講習申込書と受講料を添えて現金書留または受付窓口にて手

続きください。 
 

6/30(火) 19：00 まで必着 
 
 

２） 新規に受講する科目の指定講習・特別講習 

１）と一緒に現金書留または受付窓口にて手続きください。 

 

追加のお申込みなどでお手元に申込書がない場合は、エデュカホームページ 

「夏期講習のお申込みについて」（ https://www.educa.co.jp/season/summer/apply ）

にある 

「夏期講習申込書」をダウンロードしご記入いただき、 

受付窓口、または現金書留にて 

前期の講座は 7/3（金）まで、後期の講座は 7/30（木）までにお手続きください。 

 

２．お支払い 

 



7 

 

 

 

 
 

  前期   
 

録画映像授業のため定員の上限がありません。クラス変更はご希望通り可能です。 

6/4（木）から 6/30（火）19：00までに、受付までお申し出ください。 

 

 

  後期   
 

対面授業の場合は、定員がありますので、予め以下で空席状況をご確認のうえ、 

6/4（木）から 7/24（金）19：00までにお申し出ください。 

・エデュカホームページ （ https://www.educa.co.jp/ ） 

［授業のご案内］→[季節講習]→［夏期講習］ 

・TEL 045-441-1551 月～日 13：00～21：00 

※キャンセル待ちは承っておりませんので、ご了承ください。 

 

 

 

 

 

録画映像配信・Zoom 等を利用した授業のため、設定の都合上、例年の講習のルールとは異な

るキャンセル期日となります。各期日を過ぎた場合は、如何なる理由でも承ることはできま

せん。十分ご注意ください。キャンセルは、6/4（木）以降に、電話にてお申し出ください。 

（受付 TEL 045-441-1551  月～日 13:00～19:00） 

 

 

  前期   
 

キャンセル期日 6/30（火）19:00まで 

取消手数料はかかりません。 

 

・口座振替をご利用の方は、引落しを止めさせていただきます。 

・現金手続きの方は、金融機関口座に振込返金いたします。 
 

テキストをお受け取りの場合は、郵送にて必ずご返却ください。 

3．変更 

 

4．キャンセル 

 



8 

 

 

  後期   
 

キャンセル期日① 7/10（金）19:00まで 

取消手数料はかかりません。 
 

・口座振替をご利用の方は、引落しを止めさせていただきます。 

・現金手続きの方は、金融機関口座に振込返金いたします。 
 

受講票・テキストをお受け取りの場合は、郵送にて必ずご返却ください。 

 

 

キャンセル期日② 7/11（金）～授業開始１週間前 7/24（金）21:00 までのお申し出分 

口座振替をご利用の方、現金でお支払いの方ともに受講料からキャンセル料（１講座に

つき 1,000円）を引いた金額を、金融機関口座に返金いたします。 

 

   ・口座振替をご利用の方は、7/27(月)にいったん引き落としになってからのご返金とな

りますのでご了承ください。 

 

受講票・テキストをお受け取りの場合は、郵送にて必ずご返却ください。 

 

 

 

 

 
 
  前期   
 
録画映像授業の配信のため、受講票は発行いたしません。 

6/1（月）に発送予定の「指定クラス登録のお知らせ」、または、 

エデュカ MyPage（ https://www.educa.co.jp/mypage/ ）［申込状況］にて、 

クラスをご確認ください。 

 

 

  後期   
 
いずれの授業形式の場合も、受講票を発行いたします。 

7/10（金）までのお申し込み分・・・７月中旬にご自宅へ郵送いたします。 

7/11（土）以降のお申し込み分・・・お申し込みの都度、郵送にてお渡しいたします。 

 

エデュカ MyPage（ https://www.educa.co.jp/mypage/ ）［申込状況］でも 

ご確認いただけます。 

 

5．受講票 

 

https://www.educa.co.jp/mypage/


9 

 

 

 

 

テキスト 

前期…映像配信開始日までにお渡しいたします。 

 

後期…対面授業が可能となった場合 

予習が必要な高 3生の授業以外は、教室配布いたします。 

 

      対面授業以外での開講となった場合、および対面授業を希望されない場合 

      開講日までにお渡し、もしくは郵送でお送りいたします。 

 

 

その他の教材 

前期は録画映像の各配信開始日までに、後期は各授業日までに、 

MyPage（ https://www.educa,co.jp/mypage/ ）［テキスト・本問解答］に掲載いたします。 

録画映像の配信の場合は、ご登録いただいているメールアドレスにも 

添付してお送りいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

授業形式にかかわらず、季節講習では振替出席はできません。 

 

教室での対面授業・録画映像授業または Zoomでの授業のどちらになった場合も、出席できな

かった方のために、実際の授業を録画します。受講手続き済の方のみ視聴可能です。講師の

声以外に、授業中の会話も録音される場合がありますので、予めご了承ください。 

 

状況によっては、クラスにより、教室での対面授業・録画映像授業または Zoom での授業と、

実施形式が分かれる場合があります。あるいは、録画映像授業と Zoom ミーティングの併用に

なる場合もあります。教室での対面授業となった場合も、対面授業に参加する人数を制限さ

せていただく場合があります。 
 

後期の実施形式は、７月中旬に、その時点での政府・神奈川県および東京都の発表を参考に

して決定し、ご案内いたします。 

6．教材 

 

7．出席 

 



10 

 

 

 

 

参加方法 
 

Zoomでの授業の参加に必要なミーティング ID・パスワードは、後期開講２日前の 7/29（水） 

までに、ご案内いたします。 

 

Zoom授業には、スマートフォンでも参加可能ですが、数学・物理・化学・英語精読の授業

では、パソコンでの参加を推奨します。パソコン・タブレットで参加される方は、マイク・

イヤホンで映像・音声の受発信が可能かどうか、事前に設定・設備をご確認ください。ス

カイプ、Zoom、LINE 等、インターネットビデオ通話機能のあるソフトで、映像・音声が受

発信できるかどうか、ご確認ください。また、ご自宅のインターネット環境・パソコン環

境を整えていただくよう、お願いいたします。 

 

接続について 
 

Zoomの接続やご利用の端末に関する問い合わせには、エデュカではお答えできかねます。

以下より、お客様ご自身でご確認くださいますようお願いいたします。 

 

・Zoomの参加方法      https://zoom.us/jp-jp/resources.html 

・マイクやイヤホンの接続について https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362283 

 

ご不明な点がございましたら、受付（TEL 045-441-1551 月～日 13:00～21:00）まで、お

問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8．後期（８月）が Zoomでの授業となった場合 

 



11 

 

 

MEMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

エデュカホームページ  https://www.educa.co.jp/  

エデュカ MyPage    https://www.educa.co.jp/mypage/ 

 

【電話受付時間】   13:00～21:00 

TEL 045-441-1551   FAX 045-441-1552 

ホームページ            MyPage              

https://www.educa.co.jp/
https://www.educa.co.jp/mypage/

